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Introduktion

Med nedsættelsen af §17 stk. 4-udvalget, Kultur-
kaserneudvalget, igangsatte Byrådet i Fredericia 
Kommune i 2022 arbejdet med at udarbejde en visi-
on for den fremtidige anvendelse af Bülows Kaserne. 
Det indledende arbejde er nu afsluttet, og vi kan 
præsentere den nye vision for Kulturkasernen.  

Visionen fokuserer på oplevelser, udfoldelse, 
læring og møder mellem mennesker og fagligheder. 
Kulturkasernen skal danne ramme om kulturelle 
oplevelser og aktiviteter, iværksætteri, forenings-
faciliteter og kreative fællesskaber. Med Kultur-
kasernen vil vi skabe et nyt levende og attraktivt 
kulturelt mødested i Fredericia. 

I arbejdet frem imod formuleringen af visionen har 
vi talt med borgere, foreninger, kunstnere, kultur-
institutioner og aktører i Kulturkasernen, ligesom 
vi har ladet os inspirere af andre kunst-, kultur- 
og iværksættermiljøer rundt om i hele landet. 

Visionen for Kulturkasernen tager afsæt i de drøm-
me, idéer og erfaringer, vi har samlet. Dette arbejde 
fortsætter, og den fremtidige udvikling af Kulturka-
sernen vil ske i tæt dialog med partnere og brugere. 

I fremtiden vil Kulturkasernen bidrage til at sætte 
Fredericia på Danmarkskortet som en ambitiøs 
og visionær kulturby forankret i historien og med 
blikket løftet ud mod verden.

Fremtiden er allerede begyndt – Kulturkasernen 
er allerede i gang. 
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Baggrund: 
Allerede i gang

Fredericia Kommunes Vision 2033 ”Fredericia – 
Fremtidens centrum” fokuserer på tre områder, 
der skal sætte retningen for, hvor Fredericia skal 
befinde sig om 10 år: Den grønne omstilling, kultu-
ren og børnefamilierne. Nærvær, kvalitet og oplevel-
ser skal løfte hverdagen med mangfoldig kultur og 
unikke hverdagsoplevelser. Kulturkasernen bygger 
netop på dette fundament og understøtter dermed 
en retning, der allerede er sat for kommunen.
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Med sin beliggenhed centralt i Danmark og Frederi-
cia, lige ved Østerstrand og med udsigt til Lillebælt, 
har Kulturkasernen potentialet til at blive et særde-
les attraktivt mødested for kunstnere, kulturak-
tører, kreative erhverv, borgere og gæster fra hele 
landet. Udgangspunktet er stærkt: Bygningerne er 
sunde og kasernen er forankret i byens historie.

Byrådet har allerede taget de første skridt og satte 
med Budget 2022 gang i arbejdet med at udvikle 
Bülows Kaserne til et kunst- og kulturmiljø, der skal 
være Fredericias nye kreative mødested og et epi-
center for kunst, kultur og iværksætteri, hvor også 
kulturhistorien har sin plads. 

Fredericia Kommune og kunstakademierne i Aar-
hus, Odense og København har indledt et strategisk 
samarbejde om at etablere nye kunstværksteder 
for studerende fra de tre kunstakademier i Kul-
turkasernen og dermed skabe et nyt center for 
billedkunst, der skal bidrage til at udvikle kunstud-
dannelserne og samtidig løfte det lokale kunstmiljø 
og bringe kunsten tættere på borgerne i Fredericia. 

Med købet af Bülows Kaserne og med renoveringen 
af Eksercerhuset som et af Danmarks fineste spille-
steder og indretning af lokaler til bl.a. Lokalhistorisk 
Arkiv har Fredericia Kommune allerede lagt et stort 
engagement i Kulturkasernens udvikling og fremtid. 
Det er dette fundament, vi nu bygger videre på.

Kulturkasernen er allerede i dag et levende kultur-
hus med aktiviteter og oplevelser for børn og voksne. 
Koncerter, undervisnings- og formidlingsaktiviteter, 
øvelokaler, iværksættermiljø og meget mere bidra-
ger til hver dag at skabe liv i Kulturkasernen. Nye 
aktiviteter som fællesspisninger, rundvisninger og 
kunstaktiviteter bidrager til, at Kulturkasernen alle-
rede nu opleves som et kulturelt mødested på vej.

Kulturkasernen er allerede 
i dag et levende kulturhus 

med aktiviteter og oplevelser 
for børn og voksne
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Vision

“Kulturkasernen - fremtidens 
mødested for kunst, kultur 
og kreativt iværksætteri”
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Mission 
og værdier

Byens kulturelle mødested

Kulturkasernen er mødested for hele kulturlivet 
i Fredericia og en naturlig del af skolegang og 
opvækst for alle børn og unge i kommunen. 

Unikke hverdagsoplevelser

Kulturkasernen øger glæden og livskvaliteten for 
fredericianerne på tværs af generationer ved hver 
dag at skabe kulturelle oplevelser – i kasernen og 
i resten af byen.

Produktion af kunst og kultur

Kulturkasernen er et nationalt centrum for udvik-
ling, læring og produktion indenfor for kunst, kultur, 
og kreative erhverv.

Plads og gode faciliterer

Kulturkasernen tilbyder rammer og faciliteter af 
høj kvalitet med plads til udfoldelse, leg og ekspe-
rimenter for børn og voksne, studerende, professio-
nelle, foreninger, iværksættere og kreative erhverv.

Samarbejde og fællesskab

Kulturkasernen er et åbent og forpligtende fælles-
skab båret af nysgerrighed og begejstring, hvor sam-
arbejde og gensidig inspiration er centrale værdier.
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Strategiske 
fokusområder

Kunstværkstederne

Der etableres, på baggrund af et strategisk part-
nerskab med Kunstakademierne i landets største 
byer, et antal fællesværksteder (træværksted, 
støbe- og svejsefaciliteter, samleværksted, grafisk 
værksted, tekstilværksted, keramikværksted og 
huggegård), et antal atelierer samt et antal tilknyt-
tede overnatningsmuligheder. Herudover vil der 
bliver etableret fælles køkken, opholdsrum mv. 

Organisering og helhedstænkning 

Den fremtidige organisering af Kulturkasernen 
fastlægges således, at den understøtter udvik-
lingsarbejdet, arbejdet med at skaffe finansiering 
samt målsætningen om at etablere en driftsøko-
nomi i balance. Kulturkasernen indgår desuden i en 
helhedstænkning omkring bygninger, institutioner 
og faciliteter på hele kulturområdet i bymidten i 
Fredericia, og det undersøges, om der kan opnås 
fordele ved at gentænke kulturinstitutionerne og 
deres placering i byen i forbindelse med indretnin-
gen af Kulturkasernen. Et muligt frasalg af en del af 
bygningen indgår i undersøgelsen.

Rum og rammer

Der indrettes et antal foreningslokaler 
med fællesfaciliteter samt kontorer og andre 
faciliteter særligt rettet mod iværksættere 
og små erhvervsvirksomheder. I samme fase 
indrettes en ny hovedindgang med foyer/udstil-
lingsområde, café, elevator mm. Det er også her, 
Kulturkasernens administration vil være at finde. 

Gården+ 

Der foretages en nyindretning af gården med 
etablering af opholdsområder, plads til aktivitet og 
bevægelse og rammer for oplevelser. Gården bliver 
et bilfrit og imødekommende miljø, der inviterer til 
besøg og ophold. I samme fase skabes en ny passa-
ge til Dronningensgade/Jyllandsgade, så kasernen 
og Kulturkasernen bliver mere åben og tilgængelig 
for gående fra bysiden. Der etableres parkerings-
pladser på ydersiden af kasernen i de omgivende 
gader, ligesom der skabes god passage for fodgæn-
gere mellem Kulturkasernen og Østerstrand.

Gården bliver 
et bilfrit og 

imødekommende
 miljø
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Anlægsøkonomi
og finansiering

Organisering 
og driftsøkonomi

Organiseringen af Kulturkasernen er ikke fastlagt. 
Den organisationsform der vælges, vil være afgøren-
de for, hvordan driftsøkonomien kommer til at se ud, 
og hvilke forretningsmodeller der kan anvendes.

Kulturkasernen skal etableres med en driftsøkono-
mi i balance. Dette forudsætter, at der vælges en 
organisering, der tillader, at Kulturkasernen (eller 
dele deraf) kan agere kommercielt og f.eks. leje 
lokaler ud på markedsvilkår. 

Kulturkasernen indgår i en helhedstænkning på 
hele kulturområdet i bymidten i Fredericia. Der 
iværksættes en undersøgelse af, hvilke fordele der 
kan opnås ved at gentænke området. Organise-
ringen af Kulturkasernen vil afspejle resultatet af 
denne undersøgelse. 

Det forudsættes, at den største del af finansie-
ringen (ca. 80%) tilvejebringes via støtte fra fonde. 
Fredericia Kommunes medfinansiering forventes 
således at udgøre ca. 20% af den samlede anlægs-
sum. Kulturkasernen, og dermed byggeprojektet, 
organiseres på en sådan måde, at Fredericia Kom-
munes anlægsramme ikke belastes udover 
den kommunale medfinansiering.
 
Fredericia Kommune har frem til juni 2023 inve-
steret ca. 78 mio kr. i Kulturkasernen. Dette beløb 
dækker køb af bygningerne (32 mio) samt renove-
ring og nyindretning (Eksercerhuset, Lokalhistorisk 
Arkiv, øvelokaler mv.)
 
Størrelsen på projektet, og dermed den samlede 
anlægssum, vil afhænge af, hvilke fonde der vælger 
at gå ind i projektet. Såfremt der ikke opnås den 
nødvendige eksterne finansiering til at realisere 
hele visionen, tilpasses projektet, og der prioriteres 
indenfor de strategiske fokusområder.
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